
CITTÀ DI AVOLA

POLIZIA MUNICIPALE

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 18 Del 22-07-2020

Oggetto: Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva del servizio di ripristino
delle condizioni di sicurezza e viabilità delle sede stradale e delle sue pertinenze interessate da
sinistri dell'Ente COMUNE DI AVOLA  mediante procedure aperta ai sensi dell'art. 60 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, espletata dalla C.U.C, c/o Corsorzio Tirreno Ecosviluppo 2000
Soc. Cons. a.r.l..

Vista la Determina a firma del Comandante PM n. 19 del 16/07/2019, avente ad oggetto: “ DETERMINA
A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO TRIENNALE SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, EX ART- 60 DEL D.LGS.
50/2016, DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ DELIA SEDE
STRADALE E DELLE SUE PERTINENZE INTERESSATE DA SINISTRI DELL'ENTE COMUNE DI AVOLA -
Approvazione capitolato speciale descrittiva e prestazionale di gara. Affidamento espletamento gara alla
Centrale Unica di Committenza di cui alla deliberazione del C.C. n.16 del 31/03/2016 e relativa
Convenzione del 19/04/2016.  - CIG: ZA62925B47;
VISTI i verbali di gara e precisamente: verbale n. l del 07/04/2020, verbale n. 2 del 20/04/2020, verbale
n.3 e n. 4 del 27/04/2020;
DATO ATTO che in sede di verbale n. 4del 27/04/2020 è stata disposta l'aggiudicazione provvisoria
del “servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità della sede stradale e delle sue
pertinenze interessate da sinistri dell’Ente Comune di Avola” all’operatore economico SICUREZZA E
AMBIENTE S.PA. con sede in Largo Ferruccio Mengaroni – 00133 ROMA, C.F. e P.IVA n.
09164201007, che ha ottenuto il punteggio di 100.
DATO ATTO che in particolare il suddetto verbale n. 4 del 27/04/2020 è stato pubblicato all'Albo
Pretorio della C.U.C., come da attestazione della stessa;
DATO ATTO che, ai sensi dell'art.32 del D.lgs. 50/16, rubricato " fasi delle procedure di affidamento",
e specificatamente al co.5, è disposto che la stazione appaltante provvede all'aggiudicazione definitiva
previa verifica dell'aggiudicazione provvisoria ai sensi dell'art. 33 comma 1;
VISTO l'art. 33 D.lgs. 50/16 in materia di "Controlli sugli atti delle procedure di affidamento" che
demanda appunto   l'aggiudicazione   alla   specifica   approvazione   dell'organo   competente   secondo
l'ordinamento delle stazioni appaltanti;
PRESO ATTO che dai controlli effettuati sull’aggiudicatario, l’impresa  Sicurezza e Ambiente con
sede in Roma – largo Ferruccio Mengaroni -  C.F. e P. IVA 09164201007:

Casellario giudiziale Cacciotti Sabrina - Legale Rappresentante
DURC favorevole scadenza 22/10/2020

e che dalla loro verifica non appaiono motivi ostativi all’aggiudicazione definitiva;
DATO ATTO che lo scrivente ufficio ha provveduto tramite la C.U.C, alle verifiche del caso e ritenuto,
pertanto, sussistere le condizioni per procedere all'approvazione dei n.4 verbali di gara nonché
specificatamente all'aggiudicazione provvisoria disposta in sede di verbale n. 4 del 27/04/2020 e, per
l'effetto, procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di servizio di ripristino delle condizioni di
sicurezza e viabilità della sede stradale e delle sue pertinenze interessate da sinistri dell’Ente Comune di
Avola” all’operatore economico SICUREZZA E AMBIENTE S.PA. con sede in Largo Ferruccio

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 18 del 22-07-2020
Pag. 1



Mengaroni – 00133 ROMA, C.F. e P.IVA n. 09164201007, che ha ottenuto il punteggio di 100.
VISTE le  fatture pervenute  n. 6/FE del 27/04/2020 dell’Avv. Rosanna Cantarella per l’importo
complessivo di € 1.141,92 e  n.  2_20 dell’Ing. Cosentino Franco del 06/05/2020 per l’importo
complessivo di € 1.141,92, relative alla liquidazione del gettone previsto per i componenti esterni della
commissione, nominati dall'Urega;
RITENUTO, pertanto dover impegnare la somma  una somma complessiva di € 2.283,84 dal cap. 88/0
del corrente bilancio d’esercizio;
Visti
Il D.Lgs.n° 50/2016;
la L.R  12 luglio  2011 n. 12 come modificata dalla L.R. 8/2016;
il D.P.R.S. 13/2012;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Avola approvato con Delibera
di G.M. 163/2014;
Preso atto che il presente provvedimento è conforme al Piano di riequilibrio finanziario
approvato con Delibera di C.C. n. 47/2014;

PROPONE

di approvare i verbali di gara della Commissione verbali di gara e precisamente: verbale n. l1)
del 07/04/2020, verbale n. 2 del 20/04/2020, verbale n.3 e n. 4 del 27/04/2020 per l'affidamento
del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità della sede stradale e delle sue
pertinenze interessate da sinistri dell’Ente Comune di Avola;
di aggiudicare definitivamente, pertanto, il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e2)
viabilità della sede stradale e delle sue pertinenze interessate da sinistri dell’Ente Comune di
Avola, all’operatore economico SICUREZZA E AMBIENTE S.PA. con sede in Largo Ferruccio
Mengaroni – 00133 ROMA, C.F. e P.IVA n. 09164201007, che ha ottenuto il punteggio di 100;
di dare atto altresì, che il concorrente che segue in graduatoria l'aggiudicatario dell'appalto,3)
secondo classificato, è la Ditta Ecostrade Italia srl e il terzo classificato ,SOS Strade srl;
di impegnare la somma complessiva di € 2.283,84 (duemiladuecentottantatre/84) per4)
compensi ai componenti esterni della commissione, nominati dall'Urega,  e alla C.U.C. per  il
pagamento delle competenze inerenti all’espletamento dei servizi erogati dalla stessa, sul cap.
88/0 del bilancio del corrente esercizio;
di procedere alla liquidazione della superiore somma con successivi provvedimenti;5)
di dare atto che tale somma rientra nella gestione provvisoria di cui all’art. 163 D.lvo n.6)
267 del 18/08/2000, relativamente allo stanziamento previsto nel bilancio dell’esercizio
finanziario provvisorio 2020;
di trasmettere alla C.U.C, copia dell'aggiudicazione definitiva ai fini della7)
comunicazione alle ditte interessate ai sensi dell'art. 76 e. 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e per
la pubblicazione all'Albo Pretorio;
di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro la data del 31/12/2020;8)

la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria e dopo il suo inserimento nella raccolta di cui agli artt.151 e 183 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Il Responsabile del Procedimento
Ispettore Capo Nucifora Paolo

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, lì 22-07-2020

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 18 del 22-07-2020
Pag. 2



Il Capo Settore

Dott.ssa Composto Maria Antonina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 18 del 22-07-2020
Pag. 3



Dott.ssa Composto Maria Antonina

Registro Atti di determinazione del POLIZIA MUNICIPALE
ATTO N. 18 del 22-07-2020

Il Comandante P.M.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di luglio in Avola e nel proprio Ufficio sito in
questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019.
VISTA la delibera di Consiglio Comunale  n.14 del 28/05/2019 di approvazione Bilancio di
previsione esercizio finanziario 2019 e  bilancio pluriennale 2019/2021;
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 1 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Comandante P.M.

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Dott.ssa Composto Maria Antonina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Comandante P.M.

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 18 del 22-07-2020
Pag. 4



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si ATTESTA altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento
secondo il sottostante prospetto:

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto Responsabile del Servizio DISPONE, che la presente Determinazione venga
pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Composto Maria Antonina

(Sottoscritto con Firma Digitale)

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 18 del 22-07-2020
Pag. 5


